
CADERNO 1  13QUARTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2012

ocupante do cargo de Diretora do Núcleo de Planejamento, a 
ausentar-se do estado para participar do Evento I Encontro 
de Planejamento – Projeto Mulheres, promovido pelo 
Departamento Penitenciário Nacional – DEPEN, no período de 
30/05/12 a 01/06/12, em Brasília – DF, sem ônus para esta 
Autarquia.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379085

PORTARIA Nº 403/2012-GAB.SUSIPE                             
BELÉM-PA, 11 DE MAIO 2012.

Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
AUTORIZAR, de acordo com o Art. 26 c/c 72, inciso VII, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94 (Regime Jurídico Único), a Servidora 
MARIZANGELA PEREIRA DE LIMA FUCKNER, matrícula nº. 
57205747, ocupante do cargo de Gerente da Divisão de 
Educação, a ausentar-se do estado para participar do Evento 
II Seminário Nacional pela Educação nas Prisões, promovido 
pelo Departamento Penitenciário Nacional – DEPEN, no período 
de 14/05/12 a 17/05/12, em Brasília – DF, sem ônus para esta 
Autarquia.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379107

PORTARIA: 928/2012
Objetivo: conduzir servidora té o município de Mocajuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5893240/VICTOR HUGO TEIXEIRA BARROS (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/04/2012 a 27/04/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379111

PORTARIA: 929/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Brasil Novo/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASIL NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5897242/BRUNO DOS ANJOS SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/04/2012 a 25/04/2012
5825350/PEDRO MARCELINO LIMA DE SOUZA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/04/2012 a 
25/04/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379139

PORTARIA: 930/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Pacajá/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
PACAJÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5827817/LUCIA PAULO (AGENTE PRISIONAL) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 17/04/2012 a 17/04/2012
5825350/PEDRO MARCELINO LIMA DE SOUZA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 17/04/2012 a 
17/04/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379163

PORTARIA: 931/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Pacajá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
PACAJÁ/PA - Brasil<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379177

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 11/2012
Objeto: Aquisição de equipamentos de proteção individual.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: WALBERT FREDSON M. MELO
Local de Abertura: COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 31/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 

Recurso    Origem do Recurso
03421131662960000       339030      0662000000          
Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379195

PORTARIA: 932/2012
Objetivo: levar viatura para revisão no município de Santa 
izabel do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s):SANTA IZABEL DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191373/ALEXANDRE MAURILLO OLIVEIRA TRINDADE 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/04/2012 a 
14/04/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379206

PORTARIA: 933/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Acara/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):ACARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898035/BENTO JOSE DE RIBAMAR BESSA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/04/2012 a 09/04/2012
8400688/JOAO SACRAMENTO DIAS (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/04/2012 a 09/04/2012
8400669/PAULO ANTONIO SILVA FONSECA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/04/2012 a 
09/04/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379214

PORTARIA: 934/2012
Objetivo: escoltar interno para realizar exames médicos, no 
município de Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898035/BENTO JOSE DE RIBAMAR BESSA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/04/2012 a 12/04/2012
5895889/JOAO LOBATO DE ALMEIDA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 12/04/2012 a 12/04/2012
8400669/PAULO ANTONIO SILVA FONSECA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/04/2012 a 
12/04/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379222

PORTARIA: 936/2012
Objetivo: transferir interno para omunicípio de Santa Izabel do 
Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: TOME-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s):SANTA IZABEL DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57202933/INALDO JOAQUIM COSTA DE SOUZA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/04/2012 a 
19/04/2012
8400426/MARCOS ANTONIO OKABE (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 19/04/2012 a 19/04/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379229

PORTARIA Nº. 139/2012-CGP.SUSIPE                            
BELÉM, 08 DE MAIO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 575/2009-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
nº.1635/2009-CGP, que apurou a fuga dos internos LENADRO 
BONATELE DOS SANTOS e JOÁS DOS SANTOS SOUSA, fato 
ocorrido no HCTP,em 03/03/2009.
CONSIDERANDO:     A comissão apuradora, após análise 
exaustiva e imparcial dos Autos, não houve falha por parte 
dos servidores de plantão, razão pela qual recomenda o 
arquivamento da presente Sindicância Administrativa.
RESOLVE:     I- Acatar o Relatório da comissão, e determino o 
ARQUIVAMENTO moldes das disposições estabelecidas no inciso 
I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
II- Determinar à Corregedoria Geral Penitenciaria que tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379231

PORTARIA Nº. 140/2012-CGP.SUSIPE                            
BELÉM, 08 DE MAIO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 942/2009-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 

nº.1710/2009-CGP, que apurou a fuga dos internos NEY SOUZA 
DOS SANTOS e IRINEU AIRES RAMOS e EVANDRO DA COSTA 
MOREIRA, fato ocorrido no HCTP, em 03/07/2009.
CONSIDERANDO:     A comissão apuradora, após análise 
exaustiva e imparcial dos Autos, não houve falha por parte dos 
servidores de plantão ou tenham contribuído para a fuga dos 
internos-pacientes, razão pela qual recomenda o arquivamento 
da presente Sindicância Administrativa.
RESOLVE:     I- Acatar o Relatório da comissão, e determino o 
ARQUIVAMENTO moldes das disposições estabelecidas no inciso 
I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
II- Determinar à Corregedoria Geral Penitenciaria que tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379236

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N.º979/2012- NGP.SUSIPE     BELÉM/PA, 15 

DE MAIO DE 2012
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria 
de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do 
Pará, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, a 
servidora OLIVANA DA CONCEIÇÃO ALVES E SILVA, Matrícula 
Funcional n.º57201352, ocupante do cargo de TÉC. EM 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - ADMINISTRADOR, lotada na(o) 
DMP, no período de 14/05/2012 a 09/11/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 980/2012 – NGP.SUSIPE     BELÉM/PA, 15 

DE MAIO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria 
de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor HANS JOSÉ VIEIRA, ocupante 
do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº 
5827540, lotado(a) no(a) CTM II, no período de 25/04/2012 a 
04/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIA Nº 981/2012 – NGP.SUSIPE     BELÉM/PA, 15 
DE MAIO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria 
de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor JOSÉ ANTONIO VALENTE DIAS, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional 
nº 57192428, lotado(a) no(a) CT CIDADE NOVA, no período de 
10/05/2012 a 19/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379238

PORTARIA Nº. 141/2012-CGP.SUSIPE                            
BELÉM, 08 DE MAIO DE 2012.

CONSIDERANDO: O DISPOSTO PELA PORTARIA Nº. 
769/2009-CGP/SUSIPE E A LEI ESTADUAL Nº.5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
nº.1673/2009-CGP, que apurou a fuga dos internos PEDRO 
LIMA, BENEDITO BORGES JUNIOR, JOÃO BORGES MENDES, 
EDNEI PEREIRA DE ALMEIDA, EDIANDRO RODRIGUES DOS 
SANTOS e FRANCILEY BORGES DAMASCENO, fato ocorrido no 
CRC/Cametá, em 14/06/2009.
CONSIDERANDO:     A comissão apuradora, após análise 
exaustiva e imparcial dos Autos, não houve falha por parte 
dos servidores de plantão ou tenham contribuído para a fuga 
dos internos, razão pela qual recomenda o arquivamento da 
presente Sindicância Administrativa.
RESOLVE:     I- Acatar o Relatório da comissão, e determino o 
ARQUIVAMENTO moldes das disposições estabelecidas no inciso 
I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
II- Determinar à Corregedoria Geral Penitenciaria que tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário


